
Vážení spoluobčania, milí Michaľanci,

nakoľko druhé číslo obecných novín 
vychádza až v závere roka, myslím si, že je 
tu dobrá príležitosť obzrieť sa a zhodnotiť 
uplynulý rok. Navyše 28.11.2023 ubehol 
presne rok, odkedy som na ustanovujú-
com Obecnom zastupiteľstve prevzal fun-
kciu starostu a pustil sa do práce. Bohužiaľ, 
prezentuje sa skôr to negatívne, lepšie sa 
poukazuje na rôzne problémy, či chy-
by a  to dobré sa berie ako samozrejmosť. 
V  tomto článku sa teda pokúsim stručne 
informovať občanov, čo sa nám v  Šariš-
ských Michaľanoch za uplynulý rok, nap-
riek neľahkej situácii podarilo urobiť.

Keďže viacero krokov v  rámci jednot-
livých projektov a  pripravovaných inves-
tícií bolo začatých už v predchádzajúcom 
volebnom období, bolo tak možné hneď 
zo začiatku roka pokračovať v  rozbehnu-
tých aktivitách po investičnej stránke. 
V  januári sme spustili rozsiahlu obnovu 
stolnotenisovej haly, ktorá bola čiastočne 
financovaná zo získanej dotácie z Prešov-
ského samosprávneho kraja. Postupne sa 
však ukázala potreba ďalších prác a vo fi-
nále sme vynovili nielen samotnú halu, ale 
aj šatne, hygienické zázemie, schodisko až 
k vstupu. 

Priebežne sme počas zimných mesia-
cov pripravovali všetko potrebné na spus-
tenie najväčšej investičnej akcie v obci za 
posledné obdobie, revitalizácie verejného 
priestoru na sídlisku. Práce boli začaté 
koncom mája 2023 a budú dokončené do 
konca decembra. Tento náročný projekt 
nás zamestnáva počas všetkých mesiacov 
končiaceho roka. Viac informácií o  pre-

biehajúcej revitalizácii sídliska sa dočítate 
v osobitnom článku. 

V úvode roka sme sa venovali aj doťa-
hovaniu prác na novozrekonštruovanej 
hasičskej zbrojnici, ktorá bola síce ukon-
čená v  decembri 2022, no bolo potrebné 
ešte stavbu skolaudovať, skompletizovať 
technickú dokumentáciu, pripojiť na plyn 
a spustiť do prevádzky, čo dalo celkom za-
brať. Hneď ako počasie dovolilo bol dobu-
dovaný betónový vjazd – premostenie cez 
kanál do novej prístavby zbrojnice a osa-
dený nápis „Hasičská zbrojnica“.

V  jarných mesiacoch sme začali s  vý-
stavbou I. etapy cyklochodníka, tzv. skrat-
ky Eurovela 11 pozdĺž Mlynskej ulice, 
ktorá po dobudovaní  II. etapy odkloní 
prúd cyklistov mimo obecné komuniká-
cie a  zvýši sa tak komfort a  bezpečnosť 
na obecných cestách. Na vybudovanie 
tohto úseku obec získala dotáciu z  MAS 
Sabinovsko. Úsek bol dokončený koncom 
septembra 2023.

V marci 2023 sa obec zapojila do výzvy 
Prešovského samosprávneho kraja – Výzva 
poslancov PSK 2023, kde získala peniaze 
na opravu žiackej šatne v budove tribúny 
na ihrisku. Aktuálne sú práce už ukončené 
a venujeme sa zúčtovaniu dotácie. V šatni 
boli obnovené podlahy, steny aj elektroin-
štalácie.

Z  investičných akcií, ktoré sa poda-
rilo uskutočniť v  tomto roku by som rád 
spomenul aj prístavbu hygienického 
zázemia pri garážach, na ktorú sme síce 
dotáciu nezískali, ale zamestnanci obce 
si svojpomocne vybudovali WC, sprchu 
a  kuchynku, ktoré doteraz nemali. Takto 
sa podstatne zlepšili hygienické podmien-
ky a komfort zamestnancov. Obec to stálo 
„iba“ materiál a administratívnu prácu.

Je dôležité podotknúť, že projekty, kto-
ré sa nám už zdajú byť navonok hotové 
a  vybavené, nás na obecnom úrade stále 
zamestnávali aj tento rok. Ide o  projekt 
miestnej komunikácie na M. R. Štefánika 
(stará panelová cesta), či cyklochodník 
Eurovelo 11. Tieto projekty boli síce fy-
zicky ukončené ešte minulý rok, no počas 
roku 2023 bolo potrebné sa im stále ve-
novať. Doťahovali sme napríklad žiadosti 
o  platbu, monitorovacie správy a  podob-
né administratívne záležitosti súvisiace 
s finančným ukončením projektov. Rád by 
som upozornil na úspešný proces získania 
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Vianočné sentencie
Najkrajšia vianočná ozdoba 

je srdce plné lásky.

Obdarovať môžete,  
aj keď na dary nemáte.

Aj tohtoročné ihličie je krásne, 
iba akosi viac pichá.

Nech je každá vianočná 
vetvička koreňom šťastia.
Ak hľadáte poklad, skúste  
ho nájsť vo svojom srdci.

V rušnej dobe nás vylieči 
chvíľka pokoja.

Počas Vianoc buďte 
práceneschopní a liečte sa 

pokojom a láskou.

Keď svieti vianočný stromček 
žiaria aj detské očká.

Nemusíte dať deťom všetko. 
Stačí, keď im dáte lásku.

Autor: Marián Palko
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pozemkov pod stavbou Eurovelo 11 zo 
strany Slovenského pozemkového fondu, 
ktoré obec nadobudne bezodplatne. Celý 
proces bol naozaj náročný byrokratický 
postup, ktorý trval vyše roka. Týmto však 
obec ušetrila niekoľko tisíc eur za odkú-
penie pozemkov pod cyklochodníkom za 
trhové ceny, čo sa napr. v susednom okres-
nom meste nepodarilo.

Ďalšou z  komplexných činností, ktorá 
sa tiahne z minulých rokov a prestúpi ešte 
aj do budúceho roku je príprava nového 
územného plánu obce. Proces je dlhý 
a  komplikovaný, niekoľkofázový. Tento 
rok sme prešli zadefinovaním Zadania, 
ktoré bolo schválené v  obecnom zastupi-
teľstve v  januári. V  uplynulých týždňoch 
bol spracovateľom doručený Koncept, 
ktorý v októbri prešiel verejným preroko-
vaním a pripomienkovaním. Po vyhodno-
tení pripomienok budeme pokračovať Ná-
vrhom. Od Úradu pre územné plánovanie 
a  výstavbu Slovenskej republiky sme zís-
kali dotáciu na preplatenie 70% nákladov 
vynaložených na územnoplánovaciu do-
kumentáciu, čo pri výške nákladov stojí za 
povšimnutie. Nový územný plán obce by 
mal umožniť rozsiahlu výstavbu nových 
domov či celých lokalít a  podporiť ďalší 
rozvoj obce.

Na sklonku roka 2023 sa nám podarilo 
úspešne zabojovať o finančné prostriedky 
z Ministerstva školstva SR, kde sme získali 
zdroje na opravu havarijného stavu stre-
chy nad malou telocvičňou základnej ško-
ly, kde je krytina poškodená natoľko, že do 
stavby zateká a prevádzka telocvične bola 
prerušená. Bude sa pracovať aj po snehu či 
daždi, nakoľko musíme práce ukončiť do 
konca roka, pretože ide o  bežné výdavky 
na opravy, ktoré nie je možné preklopiť do 
budúceho roku. 

Novovznikajúca ulica „Ku Kapličke“ sa 
rodí naozaj ťažko už niekoľko rokov. Vďa-
ka rôznym odvolaniam a  komplikáciám 
sa predlžoval proces územného konania. 
K územnému rozhodnutiu sme sa dopra-
covali až počas leta 2023. Následne bola 
spracovaná dokumentácia pre stavebné 
povolenie a  začaté stavebné konanie. Ta-
kisto sa objavili komplikácie. Boli sme nú-
tení uskutočniť archeologický prieskum, 
prekladať VN-ku, či rozdeľovať stavebné 
konanie na dva procesy. Momentálne už 
máme stavebné povolenie vydané a po na-
dobudnutí právoplatnosti môžeme začať 
vydávať stavebné povolenia na domy v tej-
to lokalite a konečne spustiť na jar výstav-
bu domov, na ktoré občania už naozaj dlho 
čakajú.

Z  tzv. mäkkých neinvestičných pro-
jektov prebiehal v  obci aj počas roku 
2023 projekt MOPS. Vďaka MOPS 
máme štyroch členov občianskej hliadky, 
ktorí prispievajú k  lepšiemu verejnému 
poriadku a  sú nápomocní aj pri iných 

činnostiach. Po úspešnom podaní ďalšej 
žiadosti a  získaní dotácie pokračujeme 
v činnosti MOPS v plnom počte členov od 
decembra 2023. 

Z  oblasti iných ako investičných čin-
ností obce, ktorým sme sa v  tomto roku 
venovali, by som rád poukázal napr. na 
systematický výrub stromov na obecných 
pozemkoch, kedy v spolupráci s Komisiou 
pre životné prostredie a  verejný poriadok 
boli identifikované nebezpečné, poško-
dené a  neperspektívne dreviny. Tie boli 
v rámci obdobia vegetačného kľudu legál-
ne odstránené. Samozrejme za každý vyrú-
baný strom bola, resp. ešte bude uskutoč-
nená náhradná výsadba. Takto sa snažíme 
postupne zaviesť systém do starostlivosti 
o dreviny. 

Počas roku 2023 sa udiali na obecnom 
úrade aj personálne zmeny. Podarilo sa 
nám aj napriek obrovskému nedostatku 
kvalifikovaných ponúk obsadiť pozíciu 
účtovníčky, ktorá sa aktívne zapracovala 
do problematiky našej obce a verím, že od 
nového roku úspešne preklopíme vedenie 
účtovníctva z externej firmy späť na obec. 
Ide o takisto komplexný proces, ktorý nie 
je možné spraviť zo dňa na deň. Počas 
roka takisto došlo k  výmene na poste 
prednostu obecného úradu, čo nebolo 
ľahkým procesom vzhľadom sa to, že nájsť 
fundovaného človeka, ktorý by bol schop-
ný rýchlo naskočiť do komplikovaných 
procesov samosprávy a profesionálne ria-
diť činnosť obecného úradu, tak to naozaj 
nie je maličkosť. 

V  oblasti odpadov sa nepodarili veľ-
ké zázraky, no rozšírili sme prevádzkovú 
dobu kompostoviska, kde sme pridali ok-
rem tradičnej soboty aj ďalšie tri dni počas 
týždňa, aby občania získali väčší priestor 
na vývoz bio odpadu zo svojich dvorov 
a  záhrad. Postarali sme sa aj o  lepšie za-
bezpečenie priestoru kompostoviska či už 
osadením kamerového systému, ale aj čin-
nosťou pracovníka, ktorý počas otváracích 
hodín dozeral na poriadok a  usmerňoval 
občanov. V  rámci kompostoviska pribu-
dol v roku 2023 zber drobného stavebného 
odpadu, ako provizórne riešenie, ktorým 
znižujeme riziko čiernych skládok, kým sa 
nepodarí v  obci vybudovať zberný dvor. 
Na jeseň sme sa začali zaoberať možnos-
ťou zriadenia malej kompostárne do 100 
ton na ploche terajšieho kompostoviska. 
Po sérii administratívnych a povoľovacích 
krokov máme dnes v  rukách právoplatné 
potvrdenie o registrácii malej kompostár-
ne, čo pre obec predstavuje nemalé výhody 
od započítavania zložky zeleného odpadu 
do miery triedenia až po ďalšie možnosti 
uchádzať sa o dotácie na vybavenie kom-
postárne. 

Pre objektívnosť treba spomenúť, že 
nie všetko sa podarilo tak, ako sme pláno-
vali a chceli. Z dôvodu nečakaných zmien 

v podmienkach výzvy, resp. náhlom skrá-
tení obdobia na podávanie žiadostí sme 
nestihli pripraviť a  podať projekt na ob-
novu kaštieľa, alebo tiež na komplexnú 
obnovu základnej školy. Verím, že príle-
žitosti na financovanie týchto veľkých in-
vestícií sa ešte vo forme nových výziev ob-
javia, preto je dobré pokračovať v príprave 
technickej dokumentácie a byť nachystaní. 
Nepodarilo sa ani v plnom rozsahu opra-
viť miestny rozhlas. Skúšali sme to svoj-
pomocne, a  podarilo sa to iba čiastočne. 
Problém je vážnejší ako sa čakalo a  zrej-
me sa nevyhneme celkovej výmene tech-
nológie, ak teda chceme mať rozhlas plne 
funkčný. Ulica M. Zeleného sa bohužiaľ 
stále nedočkala novej komunikácie, čo je 
pre občanov tam žijúcich veľká nepríjem-
nosť, no pripravili sme prieskumy trhu na 
projektovú dokumentáciu novej cesty, kto-
rú by sme mali mať nachystanú, ak sa nám 
naskytnú externé príležitosti financova-
nia. Zberný dvor v obci zatiaľ stále nemá-
me, o dôvodoch prečo už bolo rozprávané 
mnohokrát. Svitá však na riešenie tejto 
situácie a  aspoň provizórny zberný dvor 
by mohol začať fungovať počas budúceho 
roku. V roku 2023 boli našej obci schvále-
né aj dva ďalšie projekty, konkrétne nové 
cykloprístrešky a rekonštrukcia cesty Kpt. 
Nálepku, no z dôvodu nedostatku alokácie 
sú tieto projekty v  tzv. zásobníku a  zatiaľ 
sa nerealizovali. Samostatnú kapitolu tvo-
rí havarijný stav cesty k  bytovému domu 
Pod Lesíkom č. 37, ktorá je v dezo látnom 
stave. Napriek snahám sa nám nepodarilo 
dopracovať k  podkladom pre obstaranie 
stavebných prác a  doriešiť financovanie. 
Pevne dúfam, že budúci rok prinesie viac 
progresu v tejto veci.

Po kultúrno-spoločenskej stránke 
to v obci žilo tiež pomerne pestro. Počas 
roka sa uskutočnilo viacero zaujímavých 
kultúrnych akcií, ktoré Komisia pre škols-
tvo, kultúru, šport a  mládež naplánovala 
a v  spolupráci s obecným úradom aj pri-
pravila. Vo februári 2023 sa uskutočnil I. 
ročník obecného plesu, ktorý obec zorga-
nizovala v  spolupráci s  klubom dôchod-
cov. Naštartovala sa pekná tradícia a  ve-
rím, že vydrží čo najdlhšie. Spomenúť sa 
patrí aj najväčšie podujatie roka – Oslavy 
dňa obce pri príležitosti 775. výročia pr-
vej písomnej zmienky. Okrem bohatého 
programu boli ocenení aj občania za svoj 
prínos pre túto obec. Viac o ocenených sa 
dozviete v osobitnom článku. Milým prek-
vapením pre mnohých z  nás bolo pred-
stavenie novo sformovanej skupiny FS 
Michaľančan, ktorá svojím spevom a vys-
túpením reprezentovala obec už aj v rámci 
okresných a  krajských súťaží, či predsta-
vení. Počas leta 2023 sme v  Šarišských 
Michaľanoch privítali aj zaujímavú náv-
števu z  Turecka a  Lotyšska, vďaka pro-
jektu Erasmus, do ktorého sa zapojila 
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michaľanská základná škola. Túto aktivitu 
považujem za naozaj hodnotné kultúrne 
obohatenie našich detí, ale aj dospelých. 
Počas októbra 2023 sme nezabudli ani 
na našich seniorov, ktorých sme si ucti-
li pri príležitosti Mesiaca úcty k  starším 
milým programom a  malým darčekom. 
Pri mnohých, nielen kultúrnych akciách 
v obci, vnímame aktívnu pomoc miestne-
ho klubu dôchodcov na čele s p. Bibkom, 
za čo im aj touto cestou vyslovujem veľké 
ďakujem. Netreba zabudnúť ani na obecné 
športové kluby, ktoré dosahovali v  tomto 
roku takisto zaujímavé úspechy, o ktorých 
sa viac dozviete v  osobitných článkoch. 
Ďakujeme všetkým aktívnym zložkám za 
šírenie dobrého mena obce v regióne. 

A  čo nás čaká ďalej? Ako iste z  mé-
dií vnímame, samosprávu čakajú neľah-
ké časy. Podľa dostupných prognóz, obce 

a mestá sa musia výrazne uskromniť, na-
koľko sa počíta s výpadkami podielových 
daní, či ďalším nárastom cien tovarov 
a  služieb. Aj návrh rozpočtu našej obce 
na rok 2024 počíta s výrazným výpadkom 
príjmov, ktorý sme nútení aspoň čiastočne 
kompenzovať zvýšenými sadzbami dane 
z  nehnuteľností, poplatkom za komunál-
ny odpad, či inými miestnymi poplatka-
mi, aby obec mohla poskytovať základné 
služby svojím občanom, bez ktorých si už 
ani nevieme predstaviť každodenný život. 
V  uplynulých mesiacoch narástli aj úro-
kové sadzby v  bankách, čím sa požičané 
peniaze formou úveru stávajú príliš drahé, 
teda na úrokoch to začína byť zaujímavé. 
Preto sa musíme v ďalšom roku viac zame-
rať aj na splácanie dlhov. Každopádne bu-
deme reflektovať na prípadné zásahy štátu 
do financovania samosprávy a každé navý-

šenie príjmov budeme ďalej smerovať do 
rozvoja obce a  zlepšovania služieb obča-
nom. Máme toho v pláne dosť, uvidíme čo 
nám pokladnička dovolí. Stále však exis-
tujú oblasti, kde sa môže obec zlepšovať 
aj bez významnejších finančných zdrojov 
a práve na to sa v ďalšom roku sústredíme. 

Chcel by som záverom poďakovať všet-
kým, ktorí sa podieľali na príprave vydania 
tohto čísla obecných novín, a  to najmä re-
dakčnej rade, ale aj jednotlivým autorom 
príspevkov, ktorí venovali svoj čas a energiu, 
aby všetky informácie boli pre Vás čo najp-
rehľadnejšie a zrozumiteľné.

Prajem všetkým občanom príjemné 
prežitie vianočných sviatkov a  vydarený 
vstup do nového roku 2024.

Mgr. Ondrej Kušnirík,
starosta obce

Revitalizácia vnútroblokového priestoru  
medzi ulicami Michalská a Pod lesíkom

Od júna 2023 prebieha v rámci obecné-
ho sídliska pomerne rozsiahla revitalizácia 
verejného priestranstva, preto by sme ob-
čanom chceli aj touto formou priniesť zo-
pár dôležitých informácií ohľadom vývoja 
priebehu projektu.

V októbri 2022 Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie Slo-
venskej republiky ako riadiaci orgán pre 
Integrovaný regionálny operačný program 
ROZHODLO o  schválení žiadosti Obce 
Šarišské Michaľany na realizáciu projektu 
„Revitalizácia vnútroblokového priestoru 
medzi ulicami Michalská a  Pod lesíkom, 
Šarišské Michaľany“ vo výške 695 987,05 
EUR t.j. 95% z celkovej ceny. Ide historic-
ký o najvyššiu sumu, ktorú doposiaľ obec 
získala z  externých zdrojov. Ministerstvo 
v  rámci konania o  žiadosti overilo spl-
nenie podmienok poskytnutia príspev-
ku a  dospelo k  záveru, že žiadosť podľa 
jej obsahu (vrátane príloh) splnila všetky 
podmienky poskytnutia príspevku tak, 

ako boli stanovené vo výzve č. IROP-PO7- 
SC73-2021-87, na základe čoho žiadosť 
bola schválená. 

Keďže projekty zo starého programo-
vého obdobia EŠIF (eurofondy) sa musia 
fyzický ukončiť a prefinancovať do konca 
roku 2023, ani pri tomto projekte nebolo 
veľa času na obzeranie. Projekty podob-
ného rozsahu sa v  skoršom období rea-
lizovali kľudne aj dva-tri roky. Šarišské 
Michaľany to však museli zvládnuť za ne-
celý rok, aby sme o financie z EÚ neprišli. 
V decembri 2022 nasledoval podpis zmlu-
vy o  dotáciu s  Ministerstvom, v  januári 
2023 sa spustila cez elektronický vestník 
Úradu pre verejné obstarávanie súťaž na 
zhotoviteľa stavebných prác a  nasledova-
lo množstvo administratívnych úkonov, 
kým bolo možné stavenisko odovzdať. Až 
po kladných výsledkoch kontroly celého 
procesu verejného obstarávania prebehlo 
odovzdanie staveniska zhotoviteľovi – 
firme, ktorá revitalizuje michaľanské 

sídlisko. 
Obec Šarišské Michaľany 31.5.2023 

zahájila fyzickú realizáciu projektu „Revi
talizácia vnútroblokového priestoru medzi 
ulicami Michalská a Pod lesíkom, Šarišské 
Michaľany“, a to na základe:
–  Územného rozhodnutia č. 65/2021-515/

Mt zo dňa 18.11.2021, ktoré nadobudlo 
právoplatnosť dňa 29.12.2021. Územné 
rozhodnutie bolo vyhlásené verejnou 
vyhláškou. Následne obec ohlásila sta-
vebnému úradu stavebné úpravy v  roz-
sahu projektu.

–  Uznesenia obecného zastupiteľstva č. 
XXVI-7/2022 zo dňa 25.2.2022, ktorým 
poslanci schválili predloženie žiadosti 
o  nenávratný finančný príspevok, spo-
lufinancovanie nákladov, vyvolaných in-
vestícií, neoprávnených nákladov a udr-
žateľnosť.

–  Výsledku verejného obstarávania podľa 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom ob-
starávaní. Správnosť procesu bola potvr-
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dená v  rámci administratívnej kontroly 
procesu VO, kde riadiaci orgán nekon-
štatoval porušenia.
Projektový zámer revitalizácie pries-

transtva bol pripravovaný niekoľko rokov, 
počas ktorých bol návrh viackrát upravo-
vaný oproti pôvodnej verzii. Bolo zorga-
nizované aj pracovné stretnutie poslancov 
priamo v  teréne, ktorí následne hlasovali 
za jeden z variant návrhu. Následne zvo-
lený variant bol ďalej upravovaný aj na 
základe návrhov občanov z danej lokality, 
ktorí svoje výhrady tlmočili prioritne cez 

poslancov a  takto bol projekt postupne 
korigovaný do aktuálnej podoby. V rámci 
tohto procesu bolo pozmenených a vypus-
tených viacero prvkov a riešení, ktoré ob-
čania a poslanci považovali za nevhodné. 
Samozrejme, vyhovieť každej pripomien-
ke nie je možné, navyše ak ide o  verejný 
priestor, ktorý má slúžiť všetkým, nie len 
občanom priamo bývajúcim v tesnej blíz-
kosti. 

V rámci projektu „Revitalizácia vnútro
blokového priestoru medzi ulicami Michal
ská a  Pod lesíkom, Šarišské Michaľany“ 

neboli pôvodne plánované žiadne výruby 
v  danom priestore. Počas realizácie prác, 
na základe posúdenia autorizovaným ar-
boristom sa ukázalo, že niektoré dreviny 
sú neperspektívne, poškodené a  invázne. 
Preto z  dôvodu zamedzenia hroziaceho 
rizika poškodenia majetku obce a zdravia 
občanov bolo odporúčané ich vyrúbať. 
Takto boli odstránené dva smreky (ohro-
zujúce majetok a  zdravie), borovica, tuja 
(ohrozujúce inú perspektívu drevinu) 
a  dva javorovce (invázne dreviny). Daný 
výrub bol uskutočnený na základe právo-
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platného Výrubového povolenia so súhla-
som Štátnej ochrany prírody SR. Za takto 
vyrúbané stromy bola nariadená náhrad-
ná výsadba.

Samotný projekt však počíta s  výsad-
bou nových nízkych rastlín v  rámci daž-
ďových záhrad – 240 kusov, nových kríkov 
a živých plotov – 508 kusov, nových stro-
mov – 41 kusov. Sadové úpravy riešia revi-
talizáciu vnútroblokového priestoru z hľa-
diska zvýšenia atraktivity a  využiteľnosti 
plochy ako celku, aplikovaním prvkov ako 
sú zmiešané trvalkové výsadby, dažďový 
záhon, výsadba atraktívnych vzrastlých 
drevín a  pod. Podstatným koncepčným 
prvkom okrem komunikačnej siete chod-
níkov, ktoré sú plne bezbariérové a prvkov 
technického vybavenia budú aj plochy 
zmiešaných trvalkových záhonov so se-
zónnou premenlivosťou a  výškovou gra-
dáciou. Bohatá aplikácia záhonov vytvorí 
dynamický priestor v  každom ročnom 
období. Prevažná väčšina výsadieb je kon-
cipovaná tak, že ich lokalizácia je v tesnej 
blízkosti chodníkov, vstupoch do vnútro-
bloku, križovatkách chodníkov a  plôch 
určených na relax a  posedenie, pričom 
umožnia obyvateľom detailnejšie vnímať 
rôznorodú farebnosť a štruktúru výsadieb.

Čo sa týka prvkov technického 
vybavenia, projekt počíta s workouto-
vým športoviskom, detským ihriskom, 
mobiliárom a  prídavnými konštrukciami 
pre skvalitnenie a  sfunkčnenie užívania 
vnutroblokového priestoru. Konkrétne 
pribudne nových parkových lavičiek – 28 
kusov, odpadkových košov: 15 kusov, her-
ných prvkov pre menšie aj staršie deti – 10 
kusov, fitness workoutových prvkov – 5 
kusov, cyklostojanov – 4 kusy, doplnené 
bude verejné osvetlenie – 3 kusy vyššie do 
funkčných zón a 75 kusov nízkych svieti-
diel. 

Nový mobiliár rozšíri možnosti na re-
lax. Herné ako aj fitness prvky a vybavenie 
obohatia verejný priestor a umožnia všet-
kým vekovým skupinám, od najmenších 
detí až po seniorov, variabilne tráviť voľný 
čas. Zámerom realizácie projektu je revi-
talizovať existujúci verejný vnútroblokový 
priestor na sídlisku v obci Šarišské Micha-
ľany, a  to opravou kompozície a  doplne-
ním zelene, obnovou a doplnením mobi-
liáru, verejného osvetlenia, zvyšovaním 
celkovej atraktivity, využiteľnosti a bezba-
riérovosti priestoru. 

Osobitnú kapitolu tvorí parkovisko 
a spevnená plocha pred bytovým domom 

Michalská 469, ktoré sa nachádzajú v de-
zolátnom stave. Ich oprava je veľmi žia-
dúca, no do samotného projektu neboli 
zahrnuté, nakoľko Výzva neumožňovala 
financovať spevnené asfaltové plochy. Ak 
by tieto plochy boli súčasťou projektu, tvo-
rili by neoprávnené náklady (40 – 50 tis.), 
ktoré by obec znášala z vlastného rozpoč-
tu. V  najbližšom období budeme musieť 
hľadať možnosti, ako financovať aj opravu 
daných parkovísk a  aj cestu k  bytovému 
domu Pod lesíkom č. 37, ktorá je tiež v ha-
varijnom stave.

Sme radi, že aj napriek veľkej časovej 
tiesni súvisiacej s koncom programového 
obdobia eurofondov sa projekt blíži do fi-
nále. Ak počasie bude priať, v najbližších 
dňoch prebehne inštalácia prvkov tech-
nického vybavenia (mobiliár, osvetlenie, 
hracie zostavy, workout), dokončovacie te-
rénne práce a projekt bude ukončený. Som 
presvedčený, že vo výsledku bude väčšina 
obyvateľov danej lokality ale aj širšieho 
okolia spokojná a budú si užívať zmoder-
nizované obnovené priestranstvo. 

Mgr. Ondrej Kušnirík, starosta obce
foto: archív OcÚ
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V  novom roku želám svojim krajanom dostatok zdravia, lebo zdravie je základom 
šťastia. Veľa šťastia, lebo šťastný človek rozdáva radosť, úsmev a lásku. Veľa lásky, lebo pre 
lásku sa človek dokáže obetovať a vytvárať hodnoty. Dostatok práce, lebo práca nám za-
bezpečuje obživu a môžeme pri nej uplatniť svoj um a múdrosť. Veľa múdrych ľudí, lebo 
múdri rozvážne konajú a rozdávajú dobro. Veľa dobra, lebo dobro upevňuje medziľudské 
vzťahy a prehlbuje vieru. Veľa pokoja a spokojnosti, lebo tie sú základom mieru. A nako-
niec mier, lebo mier je podstatou rozvoja ľudstva.

Marián Palko, pedagóg a humorista

Vianočné podpichovačky
Vianočné pečivo? Z koláča diera!

Hrachu máme dosť. Čakáme na Ježiška.
Na Vianoce drahé dary. Na Nový rok lacné sľuby.
Čo povie kalendár po Silvestri? Môžete si trhnúť!

Autor: Marián Palko

Matričné udalosti
V obci žije k 30.11.2023 2 722 obyvateľov, z toho 1 399 žien a 1 323 mužov.

Obdobie od 1.5.2023 do 30.11.2023
Narodenie: 
Natália, Juraj, Lucia, Annamária, Ester, Artúr, Dominika, Sára, Stanislav, Veronika. 
Vítame malých občanov zo Šarišských Michalian. Blahoželáme rodičom k narodeniu 
dieťatka a želáme veľa zdravia, radostí a krásnych chvíľ. 
Úmrtie: 
Valéria Valentová (89), Zdena Balčáková (79), Juraj Timura (70), Irena Kolpáková 
(76), Ing. Peter Zborovjan (56), Irena Antošová (72), Emília Juricová (74), Matin 
Lunter (85), Ing. František Machala (90), Felix Dugas (93), Jozef Kacvinský (69), 
Alžbeta Jarabová (82), Tomáš Mikloš (94), Bartolomej Kaščák (61), Alžbeta Dolinská 
(65). Nech odpočívajú v pokoji!

Komisia pre 
dopravu 

a bezpečnosť
Komisia pre dopravu a  bezpečnosť 

(KDB) je v dnešnej dobe nevyhnutnou 
súčasťou, nielen pre potreby štátnej 
štruktúry, ale hlavne obecnej, vzhľa-
dom na geopolitickú situáciu a situáciu 
v doprave. KDP je novovzniknutá ko-
misia oddelená od Komisie pre životné 
prostredie, dopravu a bezpečnosť prá-
ve vzhľadom na rozsah práce a riešení. 
Komisia má jedného predsedu a troch 
členov, ktorých úlohou je monitorovať 
situáciu v obci, prijímať požiadavky od 
občanov a  odporučiť navrhnuté rieše-
nia vedeniu obce.

Nemusíme sa veľmi rozhliadať, aby 
sme zhodnotili, že obec potrebuje pra-
videlnú údržbu v  rámci bezpečnosti 
a  je potrebné to systematicky nastaviť, 
o doprave ani nehovoriac. Od 1.10.2023 
platí zákon o  zákaze parkovania na 
chodníkoch, s  ktorým sa musí popa-
sovať aj naša obec, ako aj s  rastúcim 
počtom automobilov a  zachovaním 
rovnakých počtov parkovacích miest. 
Ďalšiu, veľmi vážnu situáciu, vidíme 
v  dopravnom značení, alebo neznače-
ní cestnej premávky v obci. Časť obce 
Šarišské Michaľany sa riadi dopravným 
značením, časť pravidlom pravej ruky. 
Pritom máme ulice v obci, ktoré nie sú 
označené dopravnými značkami, ale 
bez označenia ulice nie sú vôbec vidi-
teľné a  stávajú sa nebezpečné. Máme 
ústny súhlas a  záujem p. starostu na 
projekt pre celkovú reorganizáciu do-
pravy v  našej obci. Vzhľadom na stav 
financií v  obci, to bude zdĺhavá a  ná-
ročná cesta, ale nie nereálna. Dovtedy 
ale potrebujeme dostať pod kontrolu 
kritické miesta ako napr. parkovanie 
pri materskej škole, parkovanie na uli-
ci kpt. Nálepku, kde sa parkuje veľmi 
nesystematicky, niekedy až kriticky pre 
záchranné zložky... atď.

Touto cestou Vás chcem v mene ve-
denia komisie KDB požiadať o podne-
ty, nápady a návrhy, ktoré by pozitívne 
prispeli pri riešení dopravnej situácie 
a bezpečnosti v našej obci, pretože našu 
obec budujeme spoločne a len spoloč-
ne ju môžeme posunúť tým správnym 
smerom.

Karol Korínek,
predseda Komisie pre dopravu  

a bezpečnosť

Zimná údržba miestnych 
komunikácií

S  blížiacim sa zimným obdobím vyzý-
vame  všetkých obyvateľov obce Šarišské 
Michaľany, aby zabezpečili priechodnosť 
miestnych komunikácií a  verejných prie-
stranstiev pre vykonávanie zimnej údržby 
odhŕňania snehu. Žiadame občanov, aby 
svoje vozidlá parkovali na vyhradených 
parkovacích miestach, prípadne vo dvo-
roch a  garážach, nakoľko sa blíži zimné 
obdobie a  s  tým potrebné zabezpečenie 
priechodnosti komunikácií a  priestrans-
tiev, na ktorých každoročne vozidlá tvoria 
prekážku. Výzvu smerujeme tiež k  tomu, 
aby sa pri zimnej údržbe nevyskytli prípad-
né škody na vozidlách a inom majetku, za 
ktoré pri neuposlúchnutí tejto výzvy si bude 
niesť zodpovednosť každý majiteľ sám.

Zároveň dávame do pozornosti zákon 
č. 146/2021 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 8/2009 Z. z. o  cestnej premávke 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v  znení neskorších predpisov a  o  zme-
ne zákona Slovenskej národnej rady č. 
372/1990 Zb. o  priestupkoch v  znení 
neskorších predpisov, na základe ktorého 
od 1. októbra 2023 vstúpil do platnosti 
zákaz parkovania na chodníkoch a obec 
získala kompetenciu udeliť pokutu drži-
teľovi vozidla za nesprávne parkovanie 
prostredníctvom objektívnej zodpoved-
nosti.

Zákaz parkovania na chodníkoch od 1. 
októbra 2023 platí automaticky všade tam, 
kde nebude parkovanie na chodníku vý-
slovne povolené dopravnou značkou. Vy-
hradené parkovacie miesto na chodníku 
musí zároveň spĺňať podmienku, že zosta-
ne voľná šírka chodníka aspoň 1,5 m. Šírka 
jestvujúcich chodníkov v obci neumožňu-
je vytváranie takýchto vyhradených par-
kovacích miest, ktoré by spĺňali zákonom 
stanovené podmienky.
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Úspechy našich občanov  
– včelár Henrich Kovaľ 

27. novembra 2023 sa v rámci Stropkovských dní medu konala súťaž Medovinka roka 
2023. Do súťaže sa prihlásilo 42 producentov a šesťčlenná porota vybrala spomedzi 64 
vzoriek tie najlepšie. Víťazom kategórie Ochutená medovina sa stal Henrich Kovaľ zo 
Šarišských Michalian. Najstaršiu slovenskú súťaž medoviny organizuje Cech výrobcov 
medoviny s podporou Slovenského zväzu včelárov. 

Foto: Archív Henrich Kovaľ

Rekonštrukcia stolnotenisovej haly  
v Šarišských Michaľanoch

Koncom januára 2023 obec spusti-
la fyzickú realizáciu projektu „Zníženie 
energetickej náročnosti stolnotenisovej 
haly“, ktorý je podporený v rámci Výzvy 
pre región Prešovského samosprávneho 
kraja 2022. Okrem pôvodne plánovanej 
výmeny starých drevených okien, kaze-
tových podhľadov, poškodenej elektroin-
štalácie a svietidiel bolo do objemu prác 
v rámci etapy č. I zahrnuté aj zateplenie 
strechy fúkanou izoláciou, kompletné štu-
kové omietky všetkých stien a nová pred-
sadená stena okolo okien.

Po následných stretnutiach s poslanca-
mi OZ a konzultáciách s projektovým ma-
nažérom Ing. Hrabčákom došlo k rozhod-
nutiu, že sa pustíme aj do etapy č. II

V rámci etapy č. II prebehla komplex-
ná rekonštrukcia zázemia haly (WC, spr-
chy, šatne, chodba, schodište), konkrétne 
renovácia rozvodov vody, odpadu, elektri-
ny, obkladov, kompletná výmeny sanity. 
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Takisto nové štukové omietky, vyrovnanie 
a pokládka keramických podláh, kazetové 
stropy, svietidlá a ďalšie detaily. Bonusom 
celej akcie je preloženie plynového kotla 
a čerpadiel pod schodisko, čo zlepšilo cel-
kovú bezpečnosť priestorov, ale aj estetiku.

Aj keď sa práce trošku predlžili vďaka 
administratívnym procesom a vyťaženosti 
dodávateľských firiem, výsledok stojí zato.

Ako to býva pri väčšine rekonštrukcií, 
hneď po úvodných demontážnych prácach 
sa vynorili rôzne problémy a prekvapenia. 
Vďaka operatívnemu konaniu zo strany 
obce, firmy JOSINO s.r.o. a pomoci Ing. 
Hrabčáka sa podarilo vždy pomerne rých-
lo rozhodnúť, čo ďalej a práce tak mohli 
pokračovať vpred, až do úspešného konca.
–  Patrí sa poďakovať najmä Ing. Marekovi 

Hrabčákovi, PhD., ktorý aj pri tejto spo-
lupráci potvrdil svoje kvality ako projek-
tový manažér a stavebný dozor. Svojou 
precíznou a dôslednou prácou nás pre-
viedol už treťou významnou investíciou 
v obci (pred tým nákupné stredisko 
a hasičská zbrojnica). 

–  Takisto poďakovanie patrí zhotoviteľo-
vi – firme JOSINO s.r.o., ktorá ukázala 
veľmi svedomitú a kvalitnú prácu, o čom 
sa môžete všetci osobne presvedčiť pri 
návšteve haly. 

–  V neposlednom rade vďaka patrí aj 
poslancom OZ, ktorí reflektovali na si-
tuáciu, operatívne prišli na stretnutia 
a v konečnom dôsledku „odklepli“ jed-
notlivé práce z pohľadu financovania. 

–  Je fér spomenúť aj bývalé vedenie obce, 
ktoré daný projekt reálne naštartovalo 
a rozbehlo.
V stredu 25.10.2023 sa uskutočnilo 

slávnostné odovzdanie priestorov a  sym-
bolické strihanie pásky. Po ukončení in-
vestičnej akcie sa obec tak môže pýšiť 
estetickou a energeticky úspornou halou, 
pripravenou pre ďalšie úspechy stolného 
tenisu v obci Šarišské Michaľany. Taktiež 
veríme, že v ďalších rokoch sa podarí nájsť 
zdroje aj na zateplenie a obnovu celej fasá-
dy budovy na ihrisku...

Mgr. Ondrej Kušnirík, starosta obce
Foto: archív OcÚ
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Život 
v našej 
škole

Ako ste si mohli prečítať v júnovom čísle 
miestnych novín, naša základná škola bola 
v šk. roku 2022/23 zapojená do medziná-
rodného projektu Erasmus+ pod náz-
vom Our Climate Our Future. Po výmen-
ných pobytoch v  Turecku a  v  Lotyšsku, 
ktorých sa zúčastnili žiaci 2. stupňa spolu 
s  ich vyučujúcimi, zavítali do našej školy 
koncom júna hostia z oboch spomínaných 
krajín. Po spoločne strávenom týždni, 
počas ktorého navštívili rôzne zaujímavé 
miesta východného Slovenska, sme ukon-
čili projekt Erasmus+ na pôde našej školy 
22. júna slávnostným ceremoniálom. Sme 
nesmierne vďační za túto jedinečnú skú-
senosť rozvíjať svoje jazykové schopnosti 
a rozšíriť si vedomosti v oblasti životného 
prostredia, ako aj možnosť stať sa aspoň 
na chvíľu súčasťou inej kultúry. No v ne-
poslednom rade ďakujeme za nadviazanie 
nových medzinárodných priateľstiev, kto-
ré pretrvávajú aj po ukončení projektu.

Medzi najväčšie úspechy minulého 
šk. roka patria športové víťazstvá našich 
žiakov v  Detskej lige v  malom futbale (3. 
miesto – U10, 2. miesto – U8, 1. mies-
to – U15 s postupom do celoslovenského 
kola v  Banskej Bystrici), ako aj v  atletike 
starších žiakov (3. miesto) a  žiačok (4. 
miesto). Terajší žiak 5. A Lukáš Mihok sa 
umiestnil na 3. mieste v  súťaži Talent ZŠ 
regiónu Šariš. 

V  šk. roku 2023/24 navštevuje MŠ 95 
detí a ZŠ 254 žiakov 1. a 2. stupňa. Okrem 

základného cieľa – výchovy a  vzdeláva-
nia – ponúka škola žiakom aj viaceré iné 
aktivity. Jednou z posledných vydarených 
ešte koncom min. šk. roka bol Deň rodiny 
2023. Medzi tohtoročné plánované patria 
napríklad: Týždeň zdravej výživy, Noc vý
skumníkov (pre žiakov 9.ročníka), Deň úcty 
k starším, Imatrikulácia prvákov, Podaj ďa
lej ponožky, Záložka do knihy spája školy, 
Babadlo, Koľko lásky sa zmestí do škatule 
od topánok, Vianočná akadémia, Žiacky 
školský ples a iné. 

Naši žiaci sa aj v  tomto šk. roku budú 
zapájať do pravidelných vedomostných, 

športových a  výtvarných súťaží, ako sú: 
Pytagoriáda, Matematický klokan, Mate
matická olympiáda, Maxík, Všetkovedko, 
Expert geniality show, Hviezdoslavov Ku
bín, Čitateľský oriešok, Technická olympiá
da, Anjel Vianoc, Vesmír očami detí, i Bo
bor. Každoročne organizujeme aj lyžiarsky 
a  plavecký kurz, školu v  prírode aj  rôzne 
exkurzie.

Viac o živote v našej škole a materskej 
škole sa dozviete na stránke školy www.
zssarmich.edupage.org alebo v  školskom 
časopise Sovík.

Foto: web ZŠsMŠ

Detská liga v malom futbale.

Erasmus+

Talent ZŠ regiónu Šariš.
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Ceny obce Šarišské Michaľany
V  bohatej 775-ročnej histórii našej obce je mnoho rodákov, 

ale aj nerodákov, ktorí našli v našej obci domov a ktorí zanecha-
li hlbokú brázdu v  jej histórii. Je zložité nastaviť kritériá, podľa 
ktorých by mali byť vybraní zaslúžilí občania obce a je veľmi ťaž-
ké vybrať len niektorých s  rizikom, že na niekoho by sa mohlo 
pozabudnúť. Pri príležitosti 775. výročia prvej písomnej zmienky 
o obci Komisia pre školstvo, kultúru, šport a mládež pri Obecnom 
zastupiteľstve v Šarišských Michaľanoch navrhla oceniť týchto ob-
čanov:
–  Mgr. Jozef Brendza, starosta obce v rokoch 2002 – 2010 sa za-

slúžil o všestranný rozvoj obce a jej plnohodnotnejší život uzat-
vorením zmluvy o cezhraničnej spolupráci s mestom Dobczyce 
a možnosti čerpania eurofondov pre zveľadenie obce.

–  Mgr. Helena Hužvárová, za dlhoročnú pedagogickú a riadiacu 
činnosť v oblasti školstva, výchovy a vzdelávania, verejnopros-
pešnú angažovanosť v obecnej samospráve.

–  Peter Kožár, za dlhoročnú organizačnú činnosť v oblasti športu 
a vynikajúce športové výsledky, dlhoročný predseda športovo-
streleckého klubu, v roku 1980 získal na Majstrovstvách Česko-
slovenska zlatú a bronzovú medailu a Majstrovstvách Slovenska 
dve zlaté a tri bronzové medaily.

–  Ing. Vincent Leššo, patriotický Michaľančan, štvornásobný 
starosta obce, jeho neobyčajne živá pamäť je nevyčerpateľným 
zdrojom exkurzií do histórie obce, svoje umelecké nadanie vy-
užíva pri obnove a  zachovaní prevažne sakrálnych artefaktov 
pre budúce generácie.

–  PaedDr. Tatiana Rohaľová, za dlhoročnú pedagogickú činnosť, 
za vynikajúce tvorivé výkony, organizovanie verejnoprospeš-
ných zbierok a významný inovatívny prínos v oblasti školstva, 
výchovy a vzdelávania.

–  Marek Sekerák, za dlhoročnú propagáciu obce a šírenie jej dob-
rého mena prostredníctvom príspevkov o jej histórii a význam-

ných osobnostiach v  printových a  elektronických médiách, 
autor projektu „Šarišské Michaľany na starých fotografiách“, 
participácia pri výrobe dokumentu o obci z cyklu Encyklopédia 
slovenských obcí, spoluautor víťaznej pamätnice k 100. výročiu 
ochotníckeho divadla v súťaži Kniha roka PSK 2019.

–  Anton Štelbacký st., za dlhoročnú aktívnu činnosť v dobrovoľ-
nom hasičskom zbore a rozvoji požiarnej ochrany v obci a  jej 
obnovenie v  roku 2001, aktívnu účasť pri likvidácii požiarov 
a mimoriadnych udalostí v obci, ocenený najvyšším vyzname-
naním DPO SR – čestným titulom Zaslúžilý člen DPO a radom 
Sv. Floriána.

Marek Sekerák
Foto : Marcel Matija

Ocenení zľava: Mgr. Jozef Brendza, Peter Kožár (cenu prevzala dcéra), Ing. Vincent Leššo, PaedDr. Tatiana Rohaľová, Marek Sekerák, 
Anton Štelbacký st. a starosta obce Mgr. Ondrej Kušnirík, na fotografii chýba Mgr. Helena Hužvárová

Mgr. Eva Arvayová, konferencierka programu  
a Mgr. Ondrej Kušnirík, starosta obce
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ZO JDS – klub Šarišské Michaľany

Športové hry

Folklórny súbor Michaľančan,

Je tu druhé číslo obecných novín 
a s ním môj druhý príspevok za Základnú 
organizáciu JDS klub Šarišské Michaľa-
ny. Úvodom Vás všetkých čo čítate tento 
článok srdečne pozdravujem. Budem 
sa snažiť v  krátkosti poinformovať Vás 
o tom, čo sa od mája do novembra v klube 
udialo a  čo máme nové. Už na májovom 
zasadnutí výboru došlo k  štrukturálnej 
zmene vo výbore. Na môj podnet bola 
doplnená funkcia druhej podpredsedníč-
ky základnej organizácie a  to z  dôvodu 
plánovacej,   organizačne-zabezpečovacej 
činnosti domácich aj zahraničných akti-
vít. Do tejto funkcie, hlasovaním členov 
výboru, bola zvolená pani Daniela Bodná-
rová. V mesiaci júl po štvorročnom období 
sa do klubu vrátila folklórna sekcia, ktorá 
bude pôsobiť v ZO JDS klub Šarišské Mi-
chaľany. Som veľmi rád, že po stretnutiach 
s pani Alenou Chovancovou vznikla spe-
vácka skupina žien. Teraz je folklórny 
súbor zložený z troch speváckych skupín: 
ženy, muži a dievčatá, ktorí vystupujú pod 
spoločným názvom Michaľančan. Počas 
plánovania činnosti základnej organizá-
cie na rok 2024 vznikne turistická sekcia, 
ktorá bude pôsobiť pod klubom a vedúcim 
bude poverený pán Anton Štelbacký. Náš 
klub má 310 členov. 

Máj: 6. mája sa na športoviskách 
základnej školy odohrali medzinárodné 
športové hry, ktoré vo večerných hodinách 
vyvrcholili posedením, aj tancovaním za 
doprovodu country skupiny Ľemtak, pod 
vedením Jana Cehelského, ktorým aj touto 
cestou pekne ďakujem. V dňoch 20. – 21. 
mája sme absolvovali dvojdňový poznáva-
cí zájazd do okolia Rožňavy. Navštívili sme 
Zádielsku dolinu, banícke múzeum v Rož-
ňave a prekrásny kaštieľ v Betliari. 

Jún: V dňoch 3. – 4. júna sme navštívili 
družobné mesto Dobczyce, kde sme prvý 
deň športovali a druhý deň, za doprovodu 
pána burmistra, spoznali výcvikové cen-
trum bezpečného života. Koncom mesiaca 
sme sa vybrali do Ždiaru, konkrétne do 
Bachledovej doliny a na termálne kúpalis-
ko Bukovina. 

Júl: V mesiaci júl sme sa vybrali na re-
meselnícke dni do Kežmarku. 

August: Mesiac august sa niesol vystú-
pením folklórneho súboru v obci Lúčka na 
Gajdici Andreja Mizeráka a  vystúpením 
počas osláv Dňa obce. Začiatkom mesiaca 
tak, ako každý rok, sme navštívili termál-
ne kúpalisko v Tiszaújváros, a 10. augusta 
horu Zvir, kde sme sa zúčastnili svätej li-
turgie. Členovia základnej organizácie sa 
podieľali na organizácii a samotnom prie-
behu Dní obce. Pripravili a vydali 600 por-
cií gulášu. V  jednom stánku prezentovali 
výrobky členov klubu. Všetkým členom 
klubu, ktorí sa podieľali na príprave a za-

bezpečení osláv 775. výročia obce, srdečne 
ďakujem.

September: Mesiac september je me-
siacom zberu úrody a  hlavne mesiacom 
vinobrania. V  dňoch 7. – 10. septembra 
sme navštívili mestá na Morave a to kon-
krétne Znojmo a Mikulov, kde sme sa zú-
častnili slávností vinobrania. 30. septem-
bra sme sa stretli so seniormi družobného 
mesta z  Dobczyc v  dedine Viničky, kde 
sme boli ubytovaní na samote, v bývalom 
pionierskom tábore. V súčasnosti je to vo 
vlastníctve gréckokatolíckej cirkvi. Spolu 
sme navštívil Rákóczyho kaštieľ v  Borši 
a ochutnávku vín s výkladom v domorodej 
vinici. 

Október: Mesiac október sa nesie v zna-
mení mesiaca úcty k starším. Základná or-
ganizácia, v súčinnosti s obecným úradom, 
pripravila v priestoroch jedálne základnej 

školy posedenie so seniormi obce Šarišské 
Michaľany. K spestreniu podujatia prispeli 
deti z materskej školy svojim vystúpením 
a  folklórny súbor Michaľančan. Aj touto 
cestou im srdečne ďakujem.

To je v  krátkosti môj príspevok 
z činnosti ZO JDS klub Šarišské Michaľany.

Ing. Mikuláš Bibko, predseda klubu 
Foto: Archív organizácie
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Futbalový klub 
Šarišské Michaľany 

V  minulej sezóne náš tím dospelých obsadil prvú priečku v ta-
buľke a tým sa stal víťazom 8. ligy ObFZ Prešov. Po tejto úspešnej 
sezóne sme sa v   posunuli o ligu vyššie a to do 7. ligy 3b ObFZ 
Prešov. 

Momentálne si ako nováčik v  tejto lige vedieme celkom fajn 
aj napriek niektorým zmenám, ktoré v  kádri nastali napríklad 
zmena trénera či výmena hráčov. Okrem tohto úspechu v minulej 
sezóne sa môžeme pochváliť aj s výhrou Letného pohára 3b ObFZ 
Prešov. 

Na futbalovom ihrisku v Kapušanoch sme 15.9.2023 odohrali 
finálový zápas proti tímu TJ Družstevník Žipov, ktorý sme úspeš-
ne zvládli s výsledkom 0:4 pre náš tím. Chlapcom za ich úspechy 
blahoželáme a  prajeme aj naďalej veľa úspešných a  radostných 
momentov v tomto krásnom športe. 

Spomenúť samozrejme musíme aj naše mladšie zastúpe-
nie a  to konkrétne kategórie U 13-mladší žiaci, U 11-prípravka 
a U 15-starší žiaci. V septembri konkrétne 16.9.2023 sme na na-
šom domácom ihrisku usporiadali žiacky turnaj „Futbal nás baví“, 
ktorý sa konal pod záštitou Prešovského samosprávneho kraja. 
Zúčastnili sa ho štyri žiacke družstvá. Víťazný pohár si odniesli 
chlapci z ŠK Svinia, strieborný a bronzový ostal doma (mužstvo 
U11, U13). 

Chlapcom blahoželáme a tešíme sa z ich chuti a nadšenia pre 
futbal. Poďakovanie patrí aj trénerom Petrovi Mesarčovi a Jankovi 
Mihokovi za ich čas, ktorý deťom venujú či už počas tréningov 
alebo zápasov a za ich profesionálny prístup. 

Tím U 15-starší žiaci nám v tejto sezóne pribudol a trénerom 
sa stal náš úspešný hráč tímu dospelých Mimo Minár. Bude určite 
pekným príkladom. Všetkým kategóriám prajeme veľa úspechov 
a aby ich neopúšťala táto chuť a radosť pre futbal. 

Dodať chceme už len to, že je to pre nás krásny pohľad vidieť 
ihrisko plné mladých talentov. 

Foto: Archív klubu
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Súťaž pre verejnosť
Koniec letnej sezóny je v Športovo – streleckom klube Šarišské 

Michaľany tradične spojený s verejnou streleckou súťažou. Po pr-
výkrát sa uskutočnila už v roku 1971 a je určite jednou z najstar-
ších, nepretržite trvajúcich verejných streleckých súťaží na Slo-
vensku (od roku 2014 je nazvaná Memoriál Igora Koziaka). Kvôli 
čoraz väčšiemu záujmu je súťaž rozdelená do dvoch dní – tentoraz 
to bolo 15. (pre verejnosť) a 16. septembra (pre členov klubu). 

Na súťaži pre verejnosť sme zaznamenali rekord v  počte 
súťažiacich, keď ich v  rôznych kategóriách súťažilo spolu 113. 
Veľmi potešiteľným faktom je rastúci počet najmladších strelcov 
a strelkýň v disciplíne vzduchová puška. Tu sú celkové výsledky 
súťaže pre verejnosť:

Disciplína vzduchová puška:
Kategória do 8 rokov:
1.) Martin Dzurov – 81 b., 2.) Izabela Germičová – 80 b., 3.) Ti-
motej Goliáš – 79 b.
Kategória do 12 rokov:
1.) Michal Kurimský – 91 b., 2.) Ján Hvasta – 79 b., 3.) Tatiana 
Korinková a Sisa Urbanová – 77 b.
Kategória do 15 rokov:
1.) Matej Lenárt – 85 b., 2.) Peter Naď – 82 b., 3.) Tamara Tutoky 
– 81 b.
Kategória Elite:
1.) Martin Valenčin – 92 b., 2.) Daniel Urban – 87 b., 3.) Pavol 
Červenka – 79 b.

Disciplína malorážna pištoľ a puška:
Kategória Muži:
1.) Jozef Dziak ml. – 164 b., 2.) Jaroslav Palčo st. – 163 b., 3.) Jozef 
Štelbaský – 162 b.
Kategória Ženy:
1.) Ivana Goliášová – 181 b., 2.) Miroslava Ondicová – 160 b., 3.) 
Mária Klesíková – 156 b.
Kategória Elite:
1.) Patrik Korinek – 150 b., 2.) Mário Urban – 149 b.

V súťaži o najcentrovejšiu „10“ zvíťazil Jaroslav Palčo ml. s tre-
fou 10,9 mm.

Druhý deň súťažili členovia klubu a najlepšie obstáli títo strelci:
1.) Ivan Roháľ – 273b., 2.) Anton Ondko – 248 b., 3.) Adam Ko-
ziak – 244 b., 4.) Peter Kožár – 244 b., 5.) Richard Krivda Jurko 
– 243 b.

K veľkému záujmu a rekordnej účasti prispelo snáď aj výborné 
počasie, ale určite najmä skvelá partia ľudí, ktorá sa na strelnici 
tradične stretáva. Veľké poďakovanie patrí sponzorom súťaže, naj-
mä Obci Šarišské Michaľany a COOP Jednota s.d. Prešov a všet-
kým ďalším, ktorí akokoľvek pomohli s cenami, či zabezpečením 
organizácie tejto opäť veľmi vydarenej akcie.

Odchod Petra Zborovjana
V júli nás všetkých zasiahol nečakaný odchod Petra Zborovja-

na, ktorý bol dlhé roky najdôležitejším pilierom fungovania klu-
bu. Peter bol jedným z najlepších slovenských strelcov (v tomto 
roku získal zlato a bronz na Majstrovstvách Slovenska), výborným 
trénerom, ale predovšetkým skvelým človekom. Česť Tvojej pa-
miatke, Peťo! 

Zo života  
športovo-streleckého 

klubu

Janko Korinek na Majstrovstvách Slovenska

Úspešní lukostrelci na 3. kole Východoslovenského pohára

Striebro a bronz Janka Korinka na Majstrovstvách Slovenska
Vyvrcholením tohoročnej guľovej sezóny boli Majstrovstvá 

Slovenska, na ktorých získal Janko Korinek striebornú medailu 
v rýchlopalnej a bronzovú medailu vo veľkorážnej pištoli. 

Ďalšie úspechy zaknihovali aj naši lukostrelci, keď v treťom kole 
Východoslovenského pohára v  3D lukostreľbe získali 5  zlatých, 
1 striebornú a dve bronzové medaily.

Foto: Archív klubu

Víťazi súťaže pre verejnosť: Patrik Korinek, Ivana Goliášová,  
Jozef Dziak ml.

Víťazi súťaže pre verejnosť vo vzduchovej puške: Matej Lenárt, 
Martin Dzurov, Michal Kurimský, Martin Valenčin
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Občianske združenie adrenalínových športov

V  športovom areáli naša odhodlaná 
partia mladých nadšencov adrenalínových 
športov buduje SKATEPARK. Pre naše 
Občianske združenie adrenalínových špor-
tov bol rok 2023 významným míľnikom 
na ceste k  dokončeniu stavby skateparku. 
S odhodlaním a vášňou pre BMX, skatebo-
arding a freestyle kolobežky je naša komu-
nita mladých chalanov na 15-ročnej misii, 
ktorej cieľom bolo priniesť skatepark do 
našej obce. Naše úsilie nedávno prinieslo 
svoje ovocie, keď sme získali štedrú dotáciu 
vo výške 10 000 € v rámci Participatívneho 
rozpočtu Prešovského samosprávneho kra-
ja na dokončenie druhej fázy trojdielneho 
skateparkového projektu.

Príbeh nášho združenia nie je len 
o rampách, railoch a  trikoch. Je to dôkaz 
sily komunity, vytrvalosti a  transformač-
ného potenciálu adrenalínových špor-
tov. Počnúc víziou revitalizácie starého 
a schátralého ihriska zo 70. rokov sa naše 
združenie vydalo na cestu vytvorenia prie-
storu, ktorý odráža našu vášeň a oddanosť 

adrenalínovým športom. Skatepark nie je 
len rekreačný priestor, je to symbol od-
hodlania komunity podporovať osobný 
aj profesionálny rast všetkých zapojených 
dobrovoľníkov. V  priebehu rokov sme 
organizovali rôzne podujatia, pričom 
každoročný Graffiti Jam vynikol ako pes-
tré vyjadrenie našej identity a živá výklad-
ná skriňa komunity pre všetkých v Šariš-
ských Michaľanoch.

Graffiti Jam je viac než len umelecká 
udalosť, je to oslava ducha, ktorý poháňa 
naše združenie. Pozvaním umelcov, aby na 
náš skatepark namaľovali žiarivé nástenné 
maľby, premenia jednoduchý betónový 
priestor na plátno kreativity, ktoré odráža 
dynamickú energiu našej komunity. Toto 
podujatie sa stalo každoročnou tradíciou, 
ktorá priťahuje nielen nadšencov, ale aj 
zvedavých divákov, ktorí túžia byť svedka-
mi premien panorámy športového areálu. 
Okrem vizuálneho umenia prezentujeme 
hudobné talenty a  predovšetkým športy, 
ktoré spojili celú komunitu. Okrem betó-

nu a  ocele skateparku je poslaním nášho 
združenia inšpirovať mladú generáciu. Na-
šim cieľom je prostredníctvom svojej cesty 
naučiť mladých ľudí hodnote sústredenia, 
odhodlania a  stanovenia cieľov. Odkaz je 
jasný: ak sa zameriate na cieľ a nasmeruje-
te svoju energiu na jeho dosiahnutie, čas sa 
Vám odvďačí úspechom a spokojnosťou so 
sebou samým. Vo svete, kde je množstvo 
rozptýlení, chceme byť majákom oddanos-
ti pre svoj cieľ. Náš príbeh rezonuje nielen 
u športových nadšencov, ale aj u každého, 
kto sníva vo veľkom a verí v silu komunit-
ných iniciatív. S  dokončením druhej fázy 
skateparku sa Šarišské Michaľany môžu te-
šiť na prvotriednu U-rampu, ktorá slúži aj 
ako dôkaz transformačnej sily zjednotenej 
komunity. Nebudujeme len skatepark ale 
formujeme budúcnosť svojej obce.

FB: OZ adrenalínových športov
Ing. Michal Revák

Foto: Archív združenia

Syklisti o.z. Šarišské Michaľany
Občianske združenie Syklisti je skupina nadšencov z  radov 

obyvateľov Šarišských Michalian, ale aj iných obcí, ktorých spo-
jilo nadšenie k  cyklistike. Naši členovia pochádzajú z  rôznych 
vekových skupín, profesijných odvetví a  úrovni cyklistických 
zručností, ale spojil nás spoločný cieľ – vytvoriť prostredie pre 
ľudí s rovnakým záujmom, kde sa každý bude cítiť vítaný.

Veríme, že cyklistika nie je len spôsobom dopravy, ale aj 
nástrojom na podporu zdravého a  aktívneho životného štýlu. 
Chceme vytvoriť atmosféru, ktorá povzbudzuje našich obyvateľov 
k tomu, aby sa zapojili a zlepšili svoje zdravie. Naša vízia zahŕňa 
propagovanie udržateľných foriem dopravy, minimalizovanie 
uhlíkovej stopy a podporu iniciatív, ktoré prispievajú k ochrane 
životného prostredia v našom regióne. Pravidelne sa stretávame 

na príjemných cyklotúrach, kde objavujeme nové trasy,  krásy 
nášho regiónu a zdieľame radosť z jazdy na bicykli. Cyklotúry sú 
príležitosťou spoznať nových ľudí, užiť si okolitú prírodu a zlepšiť 
si svoju fyzickú kondíciu. Naše združenie je aktívne v  organi-
zovaní cyklistických udalostí, vrátane spoločenských stretnutí 
a  tematických jázd. Tieto akcie nám pomáhajú posilňovať puto 
v rámci našej cyklistickej komunity.

V  roku 2023 sme zrealizovali niekoľko podujatí a  najväčším 
z  nich bol 0. memoriál Petra Zborovjana, ktorý sme realizovali 
v  spolupráci so základnou školou v  Šarišských Michaľanoch 
a  obcou Šarišské Michaľany. Podujatie bolo v  sobotu dňa 19. 
augusta 2023. Organizácia podujatia bola organizovaná členmi 
občianskeho združenia Syklisti a  jeho rodinnými príslušníkmi. 
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Bolo to podujatie, ktorého sa zúčastnilo okolo 100 návštevníkov 
či už zo Šarišských Michalian alebo blízkeho okolia. Pre 
návštevníkov sme si pripravili zaujímavý program, ktorý po-
zostával z pretekov na bicykli po prekážkovej dráhe a taktiež na 
okruhu. V  rámci pretekov prebehli súťaže   rôznych vekových 
kategórií. Pre všetkých účastníkov bola pripravená bezodplatná 
jazda na koňoch a počas celého podujatia bol sprístupnený nafu-
kovací hrad a občerstvenie. Súbežne s pretekmi prebiehali  súťaže 
preťahovania lanom, skoku vo vreci, súťaže v presnosti hodu lop-
tou a ukážky poľnohospodárskej techniky. 

V rámci budúceho roka by sme podujatie 1. ročník memoriálu 
Petra Zborovjana chceli obohatiť o nové aktivity aby sme prilákali 
čo najviac nových členov a návštevníkov obce Šarišské Michaľany.

Ďalším podujatím bola 4-dňová cyklotúra na Pieninách, ktorá 

sa uskutočnila v dňoch 27. – 30. júla 2023. Podujatia sa zúčastnili 
rôzne vekové kategórie cyklistov a  celkový počet účastníkov 
podujatia bol 15. Celkovo sme absolvovali 4 trasy v celkovej dĺžke 
220 km. Navštívili sme historické kúpeľné mesto Szczawnica, zá-
mok Czorsztyn ako aj priľahlé jazero, prešli sme cez Biale Vody až 
do Litmanovej a na všetkých týchto miestach sme spoznali mno-
ho cyklistov aj cyklistických skupín s  ktorými sme si vymenili 
informácie ohľadom najlepších cyklotrás a  prejazdov v  rámci 
daných lokalít.

Naše združenie je otvorené pre všetkých, ktorí majú záujem 
o cyklistiku a chcú sa zapojiť do aktívneho a zdravého spôsobu 
života. Nezáleží na vašej úrovni zručností ani typu bicykla, máme 
miesto pre každého. Pridajte sa k nám a objavte krásy cyklistiky 
v našom kraji. 

Mgr. Ľubomír Molnár
Foto: Archív združenia

Dcéra rodáčky zo Šarišských Michalian  
je majsterkou sveta v Taekwon–Do

Teresa Kručayová (dcéra našej rodáčky Martiny Tumidalskej 
a vnučka Agnesy Tumidalskej) sa tomuto kórejskému bojovému 
umeniu venuje od svojich 12 rokov, keď v septembri 2018 začala 
navštevovať športový Taekwon–Do GE-BAEK Prešov. Taekwon-
Do ITF je predovšetkým bojovým umením, ale zahŕňa v sebe aj 
športové disciplíny. Tieto disciplíny však nie sú samoúčelné, ale 
vyjadrujú charakter sebaobrany a  bojového umenia. Význam 
športových disciplín spočíva v prezentácii technickej úrovne cvi-
čenca a v predvedení takých výkonov, ktoré za normálnych okol-
ností slúžia na sebaobranu.

Už pri prvom páskovaní vo februári 2019 Terka vynikala me-
dzi ostatnými cvičencami a ako jediná spáskovala o dva technické 
stupne. V máji 2019 v Slovenskej Lige PONTE získala svoj prvý 
titul ako najlepšia žiačka nad 10 rokov. V priebehu nasledujúcich 
piatich rokov naberala skúsenosti a získavala úspechy na rôznych 
medzinárodných súťažiach v Bulharsku, Chorvátsku, Maďarsku, 
Poľsku, na Svetovom pohári v Slovinsku a majstrovstvách Európy 
v Rumunsku.

Rok 2023 bol pre Terku výnimočne úspešný, keď v júni na Eu-
rópskom pohári Taekwon-Do ITF v Ľubline v Poľsku postúpila do 
finále, v ktorom porazila Poľku 4:1 a zaslúžene získala prvé zlato 
na takej významnej súťaži. Vrchol doterajších úspechov prišiel na 
majstrovstvách sveta, ktoré sa konali 4. – 9. septembra vo fínskom 
Tampere. Tereske sa hneď v prvý deň súťaže podarilo vybojovať 
bronzovú medailu v kategórii junioriek v disciplíne športový boj 
do 45 kg. Najväčší úspech však prišiel o dva dni neskôr, keď Terka 
v  disciplíne súborné cvičenia do 1. Danu získala zlatú medailu 
a stala sa prvou slovenskou Taekwon-distkou, ktorá vyhrala titul 

majsterky sveta. Zároveň, súčtom bodov za získané medaily získa-
la titul juniorská absolútna majsterka sveta.
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775. výročie prvej písomnej zmienky o obci

Pohľad na obec, 1948

Domček so slamenou strechou, 1960

Šarišské Michaľany ležia v  Šarišskom 
podolí pri ľavom brehu rieky Torysy, 
v nadmorskej výške okolo 300 metrov nad 
morom. Prvá písomná zmienka o obci je 
z  roku 1248. Obec vznikla pri rímskoka-
tolíckom farskom kostole sv. Michala ar-
chanjela. V písomnostiach z 13. – 16. sto-
ročia sa obec vyskytuje pod názvom Szent 

Mihaly vo významne Svätý Michal, hoci 
ojedinele sa druhá časť názvu vyskytuje 
aj v slovenskej podobe Michal. Postupom 
času sa názov obce menil: 1773 Miha-
lyany, 1786 Mihalane, 1920 Michaľany, 
1 927 Michaľany nad Torysou a  od roku 
1960 Šarišské Michaľany. Do roku 1403 
patrila obec k  hradnému panstvu Šariš. 

V 16. storočí patrili Šarišské Michaľany ze-
manom Darholcovcom a Rakaczayovcom. 
Títo zemania si dali v roku 1585 postaviť 
kúriu, ktorá bola neskoršie prebudovaná 
na renesančný kaštieľ, ktorý stojí dodnes. 
Jeho súčasťou je baroková kaplnka Povýše-
nia sv. Kríža, ktorá bola k nemu pristavená 
v roku 1736. 

Za najpozoruhodnejšiu z malieb v ba-
rokovej kaplnke Povýšenia sv. Kríža je po-
važovaná maľba ukrižovanej ženy od nez-
námeho autora nachádzajúca sa na priečelí 
chóra. Sú známe len dve maľby takéhoto 
druhu. U nás – v Šarišských Michaľanoch 
a  vo Francúzsku. Od 17. do 19. storočia 
značná časť pozemkov patrila grófskej 
rodine Szirmayovcov, ktorí sú pochovaní 
v rodinnej hrobke, ktorá sa nachádza pod 
farským kostolom sv. Michala archanje-
la. Po nich prevzal pozemky gróf Péchy 
a  posledným majiteľom pozemkov bol 
veľkostatkár Gejza Pulszký. Prvá zmienka 
o škole v obci pochádza z roku 1799 a  je 
spojená s  menom grófa Jozefa Tomáša 
Szirmaya, ktorý ju zriadil. Šarišské Micha-
ľany sa stali známe aj vďaka unikátnym 
archeologickým nálezom. V katastri obce 
sa nachádza archeologicky známa a  vý-
znamná osada z mladšej doby kamennej, 
ktorá leží na ostrohu zvanom Fedelemka. 
Druhým významným archeologickým 
náleziskom je lokalita Nad Imunou, ktorá 
sa nachádza na rozhraní obcí Šarišské Mi-
chaľany a Ostrovany, kde sa našli zlomky 
keramiky z mladšej doby kamennej, doby 
bronzovej, rímskej, slovanskej a stredove-
ku. Obec je rodiskom básnika, dramatur-
ga, divadelníka a  publicistu Jula Zborov-
jana a tiež pre obyvateľov menej známeho 
jezuitu RNDr. Mateja Tibora Tlučku SJ. 

Medzi ďalšie významné medzníky vý-
voja našej obce možno spomenúť rok 
1956, kedy sa začala výroba v zdravotníc-
kom podniku Imuna. Od tohto obdobia 
sa obec začína postupne meniť. Vzniká 
nové sídlisko, vzrastá počet obyvateľov, 
rozširuje sa obchodná sieť, vznikajú nové 
ulice a  obec postupne nadobúda charak-
ter malého mestečka. Významné športo-
vé úspechy dosahujú tunajší stolní tenisti 
a športoví strelci. V súčasnej dobe má obec 
takmer 2800 obyvateľov a patrí k najväč-
ším obciam prešovského a  sabinovského 
okresu. Chotár obce má rozlohu 933 hek-
tárov. Vo svojej histórii prešla obec mno-
hými obdobiami, ktoré sa odzrkadlili na 
jej vzhľade, na jej prosperite, ale najmä na 
živote jej obyvateľov.

Marek Sekerák,
Foto: Archív Marek Sekerák


